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Eksjö-Österbymo Järnväg
Signatur: E.Ö.J. — Spårvidd: 0,891 m.

Ägare: Eksjö—österby mc järnvägsaktiebolag, Eksjö.

Den länk i det svenska järnvägsnätet, som bär namnet Eksjö-
Österbymo järnväg, har en förhistoria, som går tillbaka till
vår järnvägshistorias allra första tid. Den södra stambanan

var 1864 nätt och jämnt öppnad för allmän trafik och den östra stam

banan ej mer än planerad, förrän man på allvar började ventilera frå
gan om en järnvägsförbindelse mellan Oskarshamn och det inre Små
land samt om en förbindelseled genom Ydre härads natursköna, ur
gamla kulturbygder.

Det var på ett järnvägsmöte i Klövdala den 27 juni 1865, som pla
nerna på en järnvägslinje Oskarshamn—Nässjö framlades. Från bör
jan tänktes linjen dragen över Hvetlanda. Bland deltagarna i detta

möte fanns också ett ombud från Sund i Ydre härad i Östergötland.
Vilken ställning Ydrerepresentanten intog till det på Klövdalamötet
framlagda förslaget, är ej bekant, men tydligt är, att frågan om en

järnväg genom Ydre härad i viss mån ansågs vara sammankopplad
med frågan om linjen Oskarshamn—Nässjö, och då tanken på en Ydre-
järnväg för första gången framfördes, vilket skedde å en kommunal
stämma i Sund år 1865, gällde den en bana från Oskarshamn till något
ställe på den blivande östra stambanan. Som en kuriositet kan omnäm

nas, att man redan tidigare lär ha varit betänkt på att förbinda Ydre-
bygden med Vadstena genom en hästbana.

Att i detalj redogöra för alla de olika planer och förslag, som under

de följande 40—50 åren framkommo rörande lösningen av järnvägs
frågorna i södra och mellersta Östergötland och för den ofta nog så
hetsiga debatt, som fördes i pressen på grund av lokalpatriotiska hän-
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syn, skulle vara nog så frestande ur både kulturhistorisk och järnvägs-
historisk synpunkt, i synnerhet som alla kunna anses tillhöra Eksjö—
Österbymojärnvägens förhistoria, men på grund av det begränsade ut
rymmet måste vi nöja oss med att för tiden intill 1905 endast angiva
några huvuddata.
År 1869, samma år som bolagsordning för Nässjö—Oskarshamns

järnvägsaktiebolag stadfästes och arbetet med järnvägslinjen från
Oskarshamn över Eksjö till Nässjö påbörjades, framfördes tanken på
en bana från Västervik genom Sunds socken i Ydre till Tranås kvarn.
Av allt att döma, synes Sunds socken ha varit livligast intresserad för
järnvägsfrågan. A kommunalstämma år 1876 behandlades ett förslag
om byggandet av en bredspårig bana från Eksjö till Norra Vi, och
stämman anslog förslagsvis 20 000 kr. till företaget. Ar 1885 var järn
vägsfrågan åter uppe å socknens kommunalstämma, och följande år
beviljades medel för en ifrågasatt undersökning av möjligheterna för
en järnvägslinje Linköping—Kisa—Eksjö.
Ar 1895 var det tal om att bygga en smalspårig järnväg mellan Ek

sjö och Kisa. Samtidigt arbetades för en järnvägslinje med sträck
ningen Idnköping—Kisa—Vimmerby, och uttalanden i den samtida
tidningspressen giva vid handen, att man hyste de största förhopp
ningar om en sådan bana, vilken man i en framtid tänkte sig fortsatt
till Kalmar, ja, rent av till Karlskrona.

Dessa järnvägsplaner föranledde först ett järnvägsmöte i Kisa den
26 sept. 1895. Eksjö stad sände ett ombud dit, vilket kraftigt arbetade
för en linje till Eksjö. Mötet tillsatte emellertid en kommitté, som fick
i uppdrag att verkställa utredning rörande alternativen för bredspårig
och smalspårig järnväg å följande linjer: Linköping—Kisa såväl öster

som väster om N. Asunden, Kisa—Eksjö, Kisa—Vimmerby och Kisa
—Gamleby. Därefter hölls den 16 dec. ett möte i Linköping, där man

diskuterade en linje från Linköping över Nykil, Ulrika, Kisa genom

Ydre till Eksjö. Också detta möte resulterade i en kommitté, som

framlade sina undersökningsresultat på möten bl. a. i Sund och Västra

Ryd. Man uttalade sig allmänt för tillkomsten av en järnväg genom
Ydre härad, vilket av alla ansågs för mycket vanlottat på förbindelse
leder.

Den vidlyftiga diskussionen tycktes emellertid ej vilja leda till några
praktiska resultat, ty alltid uppstodo betänkligheter och svårigheter.
Men alltjämt fortsatte järnvägsmötena. Ar 1896 i februari hölls så
lunda ett möte i Österbymo, då beslut fattades att göra undersökning
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om en 3-fots bana eller, om den ej kunde komma till stånd, en 2-fots
bana. Samma år i sept. hölls nytt möte i Eksjö, då ett av kaptenen i
Väg- och vattenbyggnadskåren L. Broomé uppgjort förslag till bana
mellan Eksjö och Kisa av 0,891 m. spårvidd godkändes och beslut fat
tades att söka koncession. Förslaget byggde i stort sett på ett tidigare
år 1886—1887 framkommet sådant rörande en järnväg mellan länkö
ping och Eksjö över Kisa.

Koncessionsansökan, som undertecknats av kammarherren C. F.
Ridderborg, översten Auo. Åstrand, godsägaren A. J. Ydrén, rege
mentspastorn H. Nilsson, länsmannen C. Brinkman, hemmansägarna
S. Salomonson, J. F. Holmström, P. J. Pettersson och A. F. An
dersson, korpralen A. Svärm och godsägaren J. Berg, föredrogs in
för K. M :t den 19 nov. 1897. K. M :t lät emellertid prövningen av an
sökningen anstå i avbidan på att sökandena före i mars 1898 lämnade
utredning rörande tillgångar för järnvägens byggande. Sökandena
erhöllo anstånd med ingivandet av denna utredning till den i aug. 1898.

Emellertid avstod man från tanken på en linje Eksjö—Kisa, och på
ett möte i Österbymo i juli 1898 fattades beslut, att ny koncessions
ansökan skulle göras för en smalspårig järnväg mellan Eksjö och
Österbymo. Samtidigt beslöts, att framställning om aktieteckning skulle
ske hos respektive kommuner.
Måna om att styrka behovet och betydelsen av en järnväg Eksjö—

Österbymo, infordrade vederbörande bl. a. ett utlåtande av jägmästa
ren J. E. Kinman, som även framhöll järnvägens betydelse för av
sättningen av skogsprodukter från Västra Ryds, Sunds, Svinhults,
Norra Vi, Askeryds och Eksjö socknar. Men dessa ansträngningar
ledde icke till några resultat. Järnvägsfrågan föll, och det dröjde sju
år, innan något åtgjordes.

Först år 1905 upptogs arbetet, och på ett möte i Eksjö tillsattes kom-
mitterade för att åstadkomma utredning. Dessa kommitterade, vilka
hade sitt första sammanträde den 12 sept. 1905, voro trafikchefen
E. SwENSSON, ordf., borgmästaren L. Eurén, bankdirektören O.
Petri, översten Aug. Åstrand, nämndemannen Aug. Carlsson och
godsägaren R. Norrby.

Vid sammanträdet beslöt man, att undersökning skulle verkställas
rörande en normalspårig järnväg. Till denna undersökning, som upp
drogs åt ingenjören Erik Lindbom, hade nödiga medel delvis beviljats
av Eksjö stad. Västra Ryds och Sunds kommuner samt Nässjö—
Oskarshamns Nya järnvägsaktiebolag.
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Stiftelseurkund för Eksjö—Österbymo järnvägsaktiebolag under
tecknades den 30 juli 1910 av hrr Emil Swensson, Ludvig Eurén,
Emil Stiernspetz, Henrik Rääf, Oscar Petri, Aug. Carlsson
och Carl Stiernswärd. Samtidigt undertecknades ansökan om statslån.

I början av år 1911 hade aktieteckningen framskridit sa långt, att
halva aktiekapitalet var tecknat, och interimsstyrelsen beslöt då att sam
mankalla konstituerande bolagsstämma.

Den 22 mars 1911 konstituerades i Eksjö Eksjö—Österbymo järn
vägsaktiebolag. Bolagsordning antogs och styrelse utsågs. Till med
lemmar av denna valdes trafikchefen E. Swensson, borgmästaren
L. Eurén, bankdirektören O. Petri, löjtnanten H. Rääf och notarien
C. Stiernswärd, Inom sig utsåg styrelsen trafikchefen E. Swensson
till ordförande.

Å bolagsstämma den 20 mars 1913 beslötos vissa ändringar i bolags
ordningen, varefter denna fastställdes den 30 maj 1913- Bolagets sty
relse skulle hava sitt säte i Eksjö. Aktiekapitalet skulle utgöra lägst
550 000 och högst I 650 000 kr. Eksjö stad hade tecknat 200 000 kr.,
Nässjö—Oskarshamns järnväg 110 000, Västra Ryds kommun 105 000,
Sunds kommun 90000, Eksjö landsförsamling 15 000 och Jönköpings
läns landsting 8 500 kr.

Bolaget beviljades ett statslån på 643 000 kr., men avgörandet skedde
först den 31 januari 1913. Ovisshet om statslånet jämte en del andra
förhållanden gjorde, att man upprepade gånger måste begära anstånd
med arbetets begynnande och fullgörandet av vissa i koncessionen be
stämda villkor, vilket också beviljades. I resolutionen för låneunder
stödet bestämdes bl. a., att järnvägen skulle vara färdig och öppnad för
trafik den i juni 1914.

Emellertid lät man icke väntetiden på statslånets beviljande gå oan
vänd förbi. Man utarbetade sålunda ritningar m. m. till stationshus
och banvaktsstugor, träffade överenskommelser om vissa jordförvärv
m. m. samt företog en del omstakningar. Med Nässjö—Oskarshamns
Nya järnvägs-a.-b. träffades överenskommelse om användandet av
Eksjö station mot aktier för 35 000 kr. och vissa årliga avgifter.

Till entreprenör antogs A.-b. Skånska Cementgjuteriet, som lämnat
anbud å 695 000 kr., vilka skulle likvideras med 635 000 kr. kontant
och 60 000 kr. i aktier. Som statens kontrollant förordnades kaptenen
i Väg- och vattenbyggnadskåren R. Ekwall. Arbetena på järnvägen
påbörjades under december 1913» ^9^4 medgav K. M:t, att tiden
för järnvägens färdigbyggande finge anstå till den 31 dec. 1915.
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i styrelseberättelsen för 1921, att årets inkomster icke uppgått till ens
hälften av vad de utgjort under närmast föregående år, under det att
driftkostnaderna icke kunnat sänkas i motsvarande grad. Trots den
förlust å över 11 500 kr., som driftresultatet visade, kunde bolaget dock
betala räntan och annuiteten å statslånet. Berättelsen för år 1922 var

ännu mindre uppmuntrande. Förlusten för året uppgick till 25 381 kr.
och 27 öre.

En viss ökning visade sig mot slutet av år 1922, varför styrelsen
hoppades på bättre ekonomiskt resultat under år 1923, men denna för
hoppning infriades ej. År 1924 hade den sammanlagda förlusten sprun
git upp till 75 992 kr. 82 öre. Den till statsverket för året förfallna
skulden, ävensom den för föregående år resterande skulden kunde icke
likvideras, då medel härtill saknades.

Styrelse och chefer år 1926.

Styrelse.

Eurén, L., borgmästare, ordförande och verkst. direktör, se nedan,

Petri, o., rådman, vice ordförande,

Rääf, H., kammarherre,

Jönsson, C., trafikchef, se nedan,

Stiernspetz, E., godsägare,

Sterner, U-, länsassessor, statens ombud.

Verkställande direktör.

Eurén, L., borgmästare 1915—

Trafikchef.

Jönsson, C 1915—

Förutvarande styrelseordförande.

Ordförande.

Swensson, E., trafikchef 1911—1914

Eksjö—Österbymo järnväg, 35 km. Från Eksjö, föreningsstation med Nässjö
—Oskarshamns järnväg, går banan åt öster och följer denna järnväg omkr. 800

m. men får därefter nordlig riktning och berör Hunsnässjön, över vilken man har en
vacker utsikt med Eksjö stad i bakgrunden. Vidare bär det fÖrbi leende skogsängar

fram till Eksjöholms gård, vid vilken finnes hållplats, samt längs östra stranden

av Kvänsåssj ön förbi de bokskogsklädda sluttningarna vid Kvänsås gård, där lika

ledes hållplats är anordnad. Därifrån stiger banan långsamt uppåt genom det till
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stor del av tallskog uppfyllda landskapet, tills man vid
Högaskogs station nått en höjd på omkr. 250 m. ö. h. Här
har man en av banans vackraste ställen. Utsikten är vid

sträckt. I nordostlig riktning uppnår banan Kålshesters
station med nyanlagt sågverk och gör därefter en stark
kröning åt sydost genom en dalgång fram till Skurugata
station. Mellan dessa båda stationer har banan sin högsta

punkt, 286,16 m. ö. h. Skurugata station är en lämplig ut
gångspunkt för besök av den storslagna och egendomliga
sprickdalen Skurugata och utsiktsberget Skuruhatt, 337 m.
ö. h. Genom vackra ängar men bitvis rätt svår terräng med

skarpa skärningar i bergen drar sig banan därifrån ned mot
Häradssjön.

Järnvägen går därefter genom kronoskog, och å en bank

av omkr. 400 m. längd och på sina ställen 8 m. höjd, vilken
utgjorde ett av de mest betydande arbetena utefter hela linjen. SeåanMunkabos

lastplats passerats, uppnås Lägerns, av barrskog omgivna station. Här finnes en
mindre såganläggning. Genom skog och mossmarker går banan vidare till Kyds-
näs station invid östra Lägern. Här mö
ter en mera öppen och leende natur, där

lövskogen bildar ett starkt inslag i ve
getationen och vackra utsikter över

östra Lägern finnas. Vid Rydsnäs har
ett rätt ansenligt stationssamhälle med
en del industrier, bl. a. ångsåg, vuxit

upp sedan järnvägens tillkomst.
Genom kärrmarker, bildade av tillop

pen till Hamerumsjön, drar sig järn
vägen förbi denna sjö fram till sjöarna

Brömsen och Kammen. Vid den senare

är Forsnäs station belägen. Härifrån

går stickspår ned till Forsnäs a.-b: s

sågverk vid östra Lägern. Nämnda ak
tiebolag är en av järnvägens största tra
fikanter.

Från Forsnäs station går järnvägen
genom omväxlande skogs- och mossland
skap fram till Bulsjöån och österbymo <
gamla marknadsplats. Efter järnvägens tillkomst har här uppstått ett samhälle
på några hundra invånare med ett stort antal handlande, bankkontor samt ett
par smärre industrier. Platsen torde ha vissa utsikter att utveckla sig till ett
litet handelscentrum för Ydre härad och bli en arvtagare till den gamla öster-
bymomarknaden, där Ydreborna sedan gammalt träffats.

Från österbymo går landsväg förbi sjön Sömmens sydspets och Årteflod ge
nom vackert landskap till Kisa, huvudorten i Kinda härad, och belägen i den
berömda Kisadalen.
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Tekniska uppgifter.
B y g g n a d s s ä 11. Är 1915

Spårvidd m. 0,891
Spårlängd i huvudspår km. 35

»  i sidospår » 3
Största lutning i huvudspår o/o^ 20
Minsta krökningsradie i huvudspår m. 300
Rälsvikt kg/m. 16,7
Största tillåtna hjultryck ton 3,75

»  » tåghastighet km/t. 30

Rullande materiell.

Ånglokomotiv, tanklok st. 3
Personvagnar med 2 axlar » 3
Resgods- och godsvagnar med 2 axlar » 32

Personal, antal.

Ordinarie 19 19
Extra I 5
Banarbetare 4 i

Ar 1925

0,891

35

3

20

300

16,7

3.75

30

3

3

42

Trafikdiagram.

E.Ö.J.

— Trafikinkomster

--- Driftkostnader

Personkilom. )

0odstonkllom.E
*)pr bankilometer

1915 1920

Balansräkningar.

Tillgångar den 31 dec. ipi6. Skulder den 31 dec. 1916.

Järnvägsanläggningen
Inventarier

Trafikuppbörd
Kamarpsspåret
Kassakonto

Depositioner
Stämplar

1 346 167; 32

3 511: 04
2874:93
5 000: —

I 814:12

40 000: —

I 900:—

Lånekonto 40000: —
Smålands Ensk. bank .... 343 020: 34
Aktiekapitalet 677933:50
Kungl. järnvägsstyrelsen.. 6736:48
Handels- o. sjöfartsfonden 327288:88
Vinst och förlust 6288: 21

S:a kr. i 401 267: 41 S:a kr. i 401 267: 41
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Tillgångar den 57 dec. 1925.

Järnvägsanläggningen .... i 222 548: 02
Rullande materiell 190471:04
Inventarier 6556:54
Förrådet 5631:74
Trafikuppbörd i 627: 88
Aktietecknarna 26770:75
Kamarpspåret 5 000: —
Svenska järnvägarnas ga

rantifond 2000: —

K. järnvägsstyrelsen .... 974: 46
I bank och kassa 24 034: 40

Vinst- och förlustkonto .. 107473:40

Skulder den 37 dec. 1925.

Aktiekapitalet 707800: —
Reservfonden 10000: —

Förnyelsefonden 65400:87
Statslånet:

kapital:
ej förfallet 617 581: 58
förfallet

ränta:

förfallen

överränta

anst.-ränta

Svenska järnvägarnas
betsgivareförening

Expropriation
Inköp av materiell ..

II 982: 27

67 467: 73
3122:50

86 805:— 786 959: 08

2 000:—

928: 28
20 000:—

S:a kr. i 593 088: 23 S:a kr. i 593 088: 23
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